UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

ATA DE REUNIÃO

Ao terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se via google meet, através
do link: os membros da Câmara de Graduação, sob a presidência do Prof. Dr. Fernando Oliveira, o
Diretor Acadêmico Prof. Bruno Konder Comparato estava presente. INFORMES: 1 - Situação dos
transportes e horário das aulas de graduação (par cipação da Direção Acadêmica): Prof.
Fernando esclareceu sobre as dificuldades que os alunos enfrentam com relação ao transporte na
cidade de Guarulhos, apontou o fator como impedimento para a condução das aulas de forma
integral, visto que muitos docentes precisam encerrar antes do previsto. Falou sobre a importância
de reencontrar um caminho que equilibre as demandas. Esclareceu que o convite para Direção tem
a finalidade de pensar ações que auxiliem na demanda apresentada. Alguns professores
compar lharam suas experiências com relação às aulas oferecidas após o intervalo. Prof. Fernando
falou sobre o impasse com relação às aulas remotas, na qual a Prograd não autoriza a realização,
mas alguns docentes, ainda fazem uso dessa modalidade. Prof. Bruno reforçou que o campus não
tem autonomia para autorizar o ensino remoto, essa decisão deve ser oficializada via Pró-Reitoria. A
reunião abordou, também, as denúncias de racismo que aconteceram nos úl mos dias. Enfa zou
que a Direção Acadêmica tem acolhido os estudantes e buscam encontrar as soluções apropriadas
para tais casos, alertou que o NAE e a Câmara de Mediação são setores capacitados para lidar com
tais pos de situação. O encaminhamento aprovado será uma conversa com centros acadêmicos
para propor conversa com a EMT U, a Câmara fará um estudo minucioso com o Apoio para observar
a evasão escolar pós covid. Os professores construirão um ques onário com dados mais claros,
visando entender melhor o mo vo da evasão. Prof. Daniel reforçou a necessidade de entender a
evasão pré-pandemia, Prof. Fernando esclareceu que os dados estudados iniciarão em 2018. Vão
sugerir que no ato do trancamento a Prograd anexe o ques onário, pois essa ação deve ser
realizada via intermediação de ST I. 2 - Edital AB I: O período para escolha acontecerá entre dez  e
dezessete de outubro de dois mil e vinte e dois. Prof. Fernando reforçou às coordenações  a
importância em relembrar a escolha de opção de grau, pois após esse o prazo o estudante perder
o direito de concorrer. 3 - Alteração da data da reunião de novembro: Será adiada para 07 de
novembro, para que as coordenações possam organizar os planos, quadros e ensalamentos. 4 -
Vagas em UC de percursos f ormativos: Prof. Fernando apresentou algumas complexidades sobre
as UCS obrigatórias dos percursos forma vos, alguns alunos entraram em contato pois não
conseguem vaga para cursar as UCS. Prof. Fernando explicou que a Câmara não tem autonomia
para resolver tal demanda, pois o estudante não diz que fará tal disciplina, o que resulta na não
liberação de mais vagas. Enfa zou que as coordenações devem verificar quais docentes estão
envolvidos nos percursos forma vos, para que a Câmara possa ser informada . 5 - Editais Pibid e
Residência Pedagógica: Estão abertos os editais para os alunos,pela primeira vez as vagas não
foram preenchidas. Prof. Fernando reforçou a importância dos coordenadores esclarecerem aos
alunos a parte burocrática das bolsas. 6 - Aulas em dia de jogos de Copa: prof. Fernando informou
que está aguardando o posicionamento da Direção Acadêmica sobre o assunto.  7 - Fórum de
Licenciatura: Profa Lilian San ago apresentou algumas dificuldades na estruturação desse evento,
pediu aos membros da Câmara auxílio na organização desta pauta. Prof. Fernando tentará contato
com a Profa. Marcia Jacomini a fim de organizar as datas e horários do evento. O RD EM D O  D IA . 1-
Aprovação das atas: A pauta foi adiada para o mês seguinte. 2 - Pesos e notas curso de
História: Os pesos e medidas foram man dos e a descrição do curso revista. A pauta foi aprovada
por unanimidade. 3 - Vagas para ref ugiados: A Prograd encaminhou um processo SEI no qual os
cursos devem se manifestar indicando o número de vagas que oferecerão aos refugiados. História
da Arte oferece uma vaga, História oferece uma vaga, os demais cursos deverão encaminhar o
quan ta vo de vagas. 4- Processos discentes: Prof. Fernando apresentou os processos aprovados
via ad referendum, todos necessitavam de solução antes do início do semestre: Trancamento
especial Curso de Filosofia  RA 135237 e RA 163213; Reversão de perda de vaga Curso de Ciências
Sociais RA 133577; Reversão de perda de vaga Curso de Pedagogia RA 119807 e extensão de prazo
Curso de Letras (Português/Francês) RA 87548. Todos os processos foram aprovados por
unanimidade. Não havendo mais nada a ser tratado a reunião foi encerrada.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Rodrigues de Oliveira, President e da
Câmara, em 08/05/2023, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Veirano Pint o, Coordenador(a), em
08/05/2023, às 18:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CÂMARA GRADUAÇÃO - GUA 1607408         SEI 23089.021318/2021-30 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Fernando Maciel Gazoni, Coordenador(a), em
09/05/2023, às 09:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ligia Fonseca Ferreira, Coordenador(a), em
09/05/2023, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço:
"https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador
1607408  e o código CRC 8D8F9FAB.

Referência: Processo nº 23089.021318/2021-30 SEI nº 1607408

Ata de Reunião CÂMARA GRADUAÇÃO - GUA 1607408         SEI 23089.021318/2021-30 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CÂMARA GRADUAÇÃO - GUA 1607408